
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7012/6/103-ξζ΄ 

Τρ¿À¿À¿ίηÃη Äης υÀ’ αρ. 7012/6/103 αÀό 5-7-2009 

αÀόφαÃης «ΣÄ¿λή ΑÃÄυν¿μ»¼¿ύ Πρ¿ÃωÀ»¼¿ύ». 

 Ο ΑΡΧΗΓΟ£ ¤Η£ ΕΛΛΗΝ��Η£ Α£¤ΥΝΟΜ�Α£ 

 Έχοντας υπόψη:
1. ¤ις διατάξεις:
α. ¤ης παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 1481/1984 «Οργα-

νισμός Υπουργείου Δημόσιας ¤άξης» (Α΄ 152),
β. του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την �υ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποι-
ήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και

γ. του εδαφίου 16 της περ. Β΄ του άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία ΓΔΟΥΕ£/1/2/485 από 03-04-2020 απόφασης 
του Υπουργού και Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού και Υφυπουργού 

Προστασίας του Πολίτη επί θεμάτων Ελληνικής Αστυ-

νομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα.» (Β΄ 1362).

2. ¤ο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

¤ροποποίηση διατάξεων της υπ’ αρ. 7012/6/103 

από 5-7-2009 απόφασης «£τολή Αστυνομικού 

Προσωπικού» (Β΄ 1426)

1. Οι παρ. 11 και 13 του άρθρου 1 αντικαθίστανται 

ως εξής:

«11. £τολές υπ’ αρ. 8β/1, 8β/2, 8β/3 (υπηρεσίας)

13. £τολή υπ’ αρ. 8δ, 8δ/1 (εκστρατείας - επιχειρήσεων)».

2. Οι περ. δ΄, ε΄ και στ΄ της παρ. 9 του άρθρου 2 αντικα-

θίστανται και προστίθενται περ. ζ΄και η΄, ως εξής:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

25 �ανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 204

1931

«δ. Εκτέλεση καθηκόντων αστυνομικού προσωπικού 
της Ομάδας Διαχείρισης - Οριοθέτησης £υναθροίσεων 
της Υποδιεύθυνσης Μέτρων ¤άξης (Υ.ΜΕ.¤.)

£τολή
υπ’ αρ. 
8δ/1

ε. Υπηρεσία οδηγών δικύκλων Υπηρεσιών 
¤ροχαίας και Άμεσης Δράσης

£τολή
υπ’ αρ. 

8β/1 ή 8β/2

στ. Εκτέλεση Υπηρεσίας ποδηλάτη £τολή
υπ’ αρ. 
8β/3

ζ. Εκτέλεση καθηκόντων αστυνομικού προσωπικού 
των Υποδιευθύνσεων Αποκατάστασης ¤άξης των 
Διευθύνσεων Αστυνομικών Επιχειρήσεων

£τολή
υπ’ αρ. 

9

η. Εκτέλεση ειδικών καθηκόντων του προσωπικού των 
Ειδικών �ατασταλτικών Αντιτρομοκρατικών Μονά-
δων (Ε.�.Α.Μ.) της Διεύθυνσης Ειδικών Αστυνομικών 
Δυνάμεων και ανάλογα με το είδος και την μορφή των 
επιχειρήσεων (αποστολών) που αναλαμβάνονται, τις 
συνθήκες και τα στοιχεία, γενικά, που προσδιορίζουν 
τις επιχειρήσεις αυτές (τόπος, χρόνος, στόχος κ.λ.π.), 
πάντοτε βάσει διαταγής του Διευθυντή της Διεύθυνσης, 
η οποία μπορεί να εκδίδεται παγίως και να τροποποιεί-
ται ή κατά περίπτωση, ακόμη και προφορικά σε 
επείγουσες περιπτώσεις, ύστερα από πρόταση 
του Διοικητή της οικείας Ε.�.Α.Μ.».

£τολή
υπ’ αρ. 

9α ή 9β ή 9γ ή 9δ ή 9ε

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.25 20:14:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1932 ¤εύχος B’ 204/25.01.2021

3. Μετά το άρθρο 8 προστίθεται άρθρο 8Α, ως εξής:

«Άρθρο 8Α

£τολή επιχειρήσεων (υπ’ αρ. 8δ/1)

Η σύνθεση και η περιγραφή της στολής αυτής έχει ως 

ακολούθως:

Χειμερινή Θερινή

- ¤ζόκεϋ χρώματος 
βαθυκύανου.

-Επενδύτης τύπου 
μπουφάν χρώματος 

κυανού.
- Αδιάβροχο χρώματος 

κυανού.
- Περισκελίδα τύπου 
φόρμας χρώματος 

βαθυκύανου. 
- Μπλούζα τύπου 

«πόλο» με μακριές 
χειρίδες, χρώματος 

κυανού.
- Ζωστήρας δερμάτινος 

χρώματος μαύρου.
-Χειρόκτια δερμάτινα 
χρώματος μαύρου 

(προαιρετικά).
- Ποδεία χρώματος 

μαύρου.
- Άρβυλα χρώματος 

μαύρου.

- ¤ζόκεϋ χρώματος 
βαθυκύανου.
- Αδιάβροχο 

χρώματος κυανού.
- Περισκελίδα τύπου 
φόρμας χρώματος 

βαθυκύανου.
- Μπλούζα τύπου 

«πόλο» με βραχείες 
χειρίδες, χρώματος 

κυανού.
- Ζωστήρας δερμάτινος 

χρώματος μαύρου.
- Ποδεία χρώματος 

μαύρου.
- Άρβυλα χρώματος 

μαύρου.

4. Μετά το άρθρο 16 προστίθεται άρθρο 16Α, ως εξής:

«Άρθρο 16Α

£τολή επιχειρήσεων (υπ’ αρ. 8δ/1)

Η σύνθεση και η περιγραφή της στολής αυτής είναι όπως 

της ταυτάριθμης στολής των ανδρών αξιωματικών, που 

προβλέπεται στο άρθρο 8Α της παρούσας απόφασης.».

5. Ο τίτλος και η παρ. 1 του άρθρου 18 αντικαθίστανται 

ως εξής:

«Άρθρο 18

£τολές υπ’ αρ. 8, 8β, 8γ, 8δ,

8δ/1,8ε, 9, 9α, 9β, 9γ, 9δ και 9ε

«1. Η σύνθεση, η περιγραφή και η ονομασία των στο-

λών αυτών είναι όπως των ταυτάριθμων στολών των 

ανδρών αξιωματικών, που προβλέπονται στα άρθρα 7, 

8, 8Α, 9 και 10 της παρούσας απόφασης».

6. Ο τίτλος και η παρ. 1 του άρθρου 20 αντικαθίστανται 

ως εξής:

«Άρθρο 20

£τολές υπ’ αρ. 7β, 8, 8β, 8γ, 8δ, 8δ/1και 8ε

«1. Η σύνθεση, η περιγραφή και η ονομασία των στο-

λών αυτών είναι όπως των ταυτάριθμων στολών των 

γυναικών αξιωματικών, που προβλέπονται στα άρθρα 14 

παρ. 3, 15, 16 και 16Α της παρούσας απόφασης».

7. ¤ο άρθρο 24 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 24
¤ζόκεϋ

«¤α τζόκεϋ κατασκευάζονται από ύφασμα ιδίου χρώ-
ματος με το χιτώνιο τύπου υποδύτη ή της περισκελίδας 
τύπου φόρμας της αντίστοιχης στολής και στη μετωπί-
δα φέρουν κεντητό εθνόσημο. Επί του γείσου του τζό-
κεϋ φέρονται κλάδοι δρυός, όπως προβλέπεται στην 
υποπερίπτωση (3), της περίπτωσης α΄, της παρ. 2 του 
προηγούμενου άρθρου. Ειδικότερα χαρακτηριστικά του 
καθορίζονται με τεχνικές προδιαγραφές.».

8. Η παρ. 1 του άρθρου 26 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η περισκελίδα κάθε στολής κατασκευάζεται από 

το ύφασμα του χιτωνίου της, όταν αυτό προβλέπεται. £ε 
διαφορετική περίπτωση, όπως αυτό ορίζεται στη σύνθε-
ση των επιμέρους στολών. Η περισκελίδα των υπ’ αρ. 2, 
4, 5 και 6 στολών αξιωματικών, καθώς και της επίσημης 
στολής μουσικών κατασκευάζονται από ύφασμα «τρικό» 
χρώματος μαύρου.».

9. Η παρ. 3 του άρθρου 28 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Οι μπλούζες τύπου <πόλο=, διακρίνονται σε:
α. χρώματος βαθυκύανου με βραχείες χειρίδες, με ή 

χωρίς επωμίδες και γιακά. Η μπλούζα φέρεται αντί του 
υποδύτη στην σύνθεση της υπ’ αρ. 8δ θερινής στολής, 
για την οποία εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 27,

β. χρώματος κυανού με μακριές και βραχείες χειρίδες, 
επωμίδες και γιακά. £το κάτω αριστερό, πρόσθιο και οπί-
σθιο μέρος των μπλουζών φέρεται τυπωμένο σχέδιο με 
πολύχρωμες γραμμές που σχηματίζουν μία οδό. £την 
πλάτη των μπλουζών φέρεται με κίτρινα γράμματα η έν-
δειξη <POLICE=. Με τους ίδιους χρωματισμούς φέρεται 
τυπωμένο σχέδιο με κάθετες γραμμές στο πρόσθιο και 
οπίσθιο κάτω μέρος της δεξιάς χειρίδας της μπλούζας 
τύπου <πόλο= με μακριές χειρίδες.».

10. £το άρθρο 29 αντικαθίστανται ο τίτλος και προστί-
θεται παρ. 10 ως εξής:

«Άρθρο 29
Αδιάβροχα, επενδύτες, καμπαρντίνα

«10. Ο επενδύτης τύπου μπουφάν (της υπ’ αρ. 8δ/1 στο-
λής), είναι χρώματος κυανού, με επωμίδες και κουκούλα 
και ο ειδικότερος τρόπος κατασκευής του καθορίζεται 
σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές. £το κάτω αρι-
στερό πρόσθιο και οπίσθιο μέρος του επενδύτη φέρεται 
τυπωμένο σχέδιο με πολύχρωμες γραμμές που σχηματί-
ζουν μία οδό. Με τους ίδιους χρωματισμούς φέρεται τυ-
πωμένο σχέδιο με κάθετες γραμμές στο πρόσθιο και οπί-
σθιο κάτω μέρος της δεξιάς χειρίδας του επενδύτη. £την 
πλάτη φέρεται με κίτρινα γράμματα η ένδειξη <POLICE=. 
Επί του επενδύτη φέρονται επίσης το διακριτικό σήμα 
του £ώματος Ελληνικής Αστυνομίας και τα διακριτικά 
βαθμού, κατά τα οριζόμενα αντιστοίχως, στο άρθρο 44, 
παρ. 3 του άρθρου 56, παρ. 3 του άρθρου 57, παρ. 4 του 
άρθρου 58 και παρ. 3 του άρθρου 59 της παρούσας.».

11. Η παρ. 1 του άρθρου 35 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Οι φούστες και οι περισκελίδες των στολών κατα-

σκευάζονται από το ύφασμα του χιτωνίου τους, όταν 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1933¤εύχος B’ 204/25.01.2021

αυτό προβλέπεται. £ε διαφορετική περίπτωση, όπως 
αυτό ορίζεται στη σύνθεση των επιμέρους στολών. Οι 
φούστες των υπ’ αρ. 2, 4, 5 και 6 στολών γυναικών αξι-
ωματικών, καθώς και των περισκελίδων της υπ’ αρ. 2 
στολής γυναικών αξιωματικών και της επίσημης στο-
λής μουσικών, κατασκευάζονται από ύφασμα «τρικό» 
χρώματος μαύρου.».

12. ¤ο άρθρο 38 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 38
Αδιάβροχα, επενδύτες, καπαρντίνα

Οι διατάξεις του άρθρου 29 της παρούσας απόφασης 
εφαρμόζονται και για το γυναικείο αστυνομικό προσω-
πικό.».

13. £το άρθρο 56 προστίθεται παρ. 3 ως εξής:
«3. ¤α διακριτικά βαθμού των κατώτερων αξιωματικών 

φέρονται επί των επωμίδων του επενδύτη τύπου μπου-
φάν της υπ’ αρ. 8δ/1 στολής. Επί των μπλουζών τύπου 
«πόλο» φέρονται στο αριστερό τους πέτο, κεντητά σε 
μικρογραφίες, επί υφάσματος αναλόγου χρώματος.».

14. £το άρθρο 57 προστίθεται παρ. 3 ως εξής:
«3. ¤α διακριτικά βαθμού του Ανθυπαστυνόμου φέ-

ρονται επί των επωμίδων του επενδύτη τύπου μπουφάν 
της υπ’ αρ. 8δ/1 στολής. Επί των μπλουζών τύπου «πόλο» 
φέρονται στο αριστερό τους πέτο, κεντητά σε μικρογρα-
φίες, επί υφάσματος αναλόγου χρώματος.».

15. Η παρ. 4 του άρθρου 58, αντικαθίσταται ως εξής:
«4. ¤α διακριτικά του βαθμού του Αρχιφύλακα φέρο-

νται στο μέσο του βραχίονα και στο εξωτερικό μέρος 
αμφότερων των χειρίδων των χιτωνίων των υπ’ αρ. 7β, 
8, 8β, 8ε και 8β/1 στολών, των επενδυτών, των υπο-
δυτών και της καμπαρντίνας. Επί των χιτωνίων τύπου 
υποδύτη των υπ’ αρ. 8δ, 9, 9α, 9β, 9γ, 9δ και 9ε στολών, 
των μπλουζών τύπου <πόλ= και των επενδυτών τύπου 

μπουφάν (μπουφάν τύπου fly και μπουφάν υπ’ αρ. 9 
στολής), φέρονται στο αριστερό τους πέτο, κεντητά σε 
μικρογραφίες, επί υφάσματος αναλόγου χρώματος.».

16. Η παρ. 3 του άρθρου 59, αντικαθίσταται ως εξής:
«3. ¤α διακριτικά του βαθμού του Υπαρχιφύλακα φέρο-

νται στο μέσο του βραχίονα και στο εξωτερικό μέρος αμ-
φότερων των χειρίδων των χιτωνίων των υπ’ αρ. 7β, 8, 8β, 
8ε και 8β/1 στολών, των επενδυτών, των υποδυτών και 
της καμπαρντίνας. Επί των χιτωνίων τύπου υποδύτη των 
υπ’ αρ. 8δ, 9, 9α, 9β, 9γ, 9δ και 9ε στολών, των μπλουζών 
τύπου <πόλο= και των επενδυτών τύπου μπουφάν (μπου-
φάν τύπου fly και μπουφάν υπ’ αρ. 9 στολής), φέρονται 
στο αριστερό τους πέτο, κεντητά σε μικρογραφίες, επί 
υφάσματος αναλόγου χρώματος.».

17. Η παρ. 2 του άρθρου 60, αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Φέρεται στη βάση των επωμίδων των χιτωνίων των 

υπ’ αρ. 7β, 8, 8β, 8δ, 8ε και 8β/1 στολών, των επενδυτών, 
των υποδυτών, της καμπαρντίνας και των μπλουζών τύ-
που <πόλο=. Επί της μπλούζας τύπου <πόλο=, χωρίς επω-
μίδες, φέρεται στο αριστερό ημιθωράκιο, στο ύψος του 
στήθους, επί κατάλληλης προσθαφαιρούμενης διάταξης, 
που καθορίζεται με τις τεχνικές προδιαγραφές.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
�υβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 �ανουαρίου 2021

Ο Αρχηγός

Μ�ΧΑΗΛ �ΑΡΑΜΑΛΑ�Η£   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1934 ¤εύχος B’ 204/25.01.2021

*02002042501210004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: �αποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝ��Ο �ΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ �Ο�ΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (�σόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (�σόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (�σόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

�στότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕ�: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

¤ο Εθνικό ¤υπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της �υβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της �υβερνήσεως (ΦΕ�), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡ�Δ�Σ ΤΗΣ �Υ�ΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕ�) 

• ¤α ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού ¤υπογραφείου. Όσα ΦΕ� δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• ¤α ΦΕ� σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το ¤μή-
μα Πωλήσεων και £υνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των �ΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του ¤μήματος Πωλήσεων και £υνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕ� από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. ¤ο κόστος ενός έγχρωμου ΦΕ� από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.£.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. ¤α κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕ�, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. �ατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο ¤μήμα Παραλαβής και �αταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.�., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον �ωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (�ΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό ¤υπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. Ε�ΤΥΠΩΤ��ΕΣ - Ε�ΔΟΤ��ΕΣ �Ν�Γ�ΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣ�ΟΥ 

¤ο Εθνικό ¤υπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


